
РЕIтIF,,ниЕ
Собрания депутатов городского поселения Красногорский

Звениговского муницип€lJIьного района
Республики Марий Эл

Созыв 5-ый
Сессия 2-ая
Ns 21

пгт. Красногорский
(е8) октября 2024 года

О внесении изменений в решение Собрания депутатов от <<24>> декабря
2020 года NЬ 72 <<Об установлении на территории Красногорского

гороДского поселения Звениговского муниципального района Республики
Марий Эл налога на имущество физических лиц)>

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от б октября2003 г. J\Гs 131-ФЗ <Об общих принципах
орГаниЗации местного самоуправления в Российской Федерации), Законом
Ресгryблики Марий Эл от 27 октября 2011 г. J\b 59-З <О регулировании
отношений в области налогов и сборов в Республике Марий Эш>, Уставом
КРаСнОгорского городского поселения Звениговского муниципzшьного района
РеСПУбЛИКи Марий Эл, Собрание депутатов Красногорского городского
поселеЕия,

РЕШIИЛо:

1. ВНеСТИ В решение Собрания депутатов Красногорского городского
ПОСеЛеНИЯ ОТ <<24>> ДеКабря 2020 года ЛЬ 72 <Об установлении Еа территории
Красногорского городского поселения Звениговского муницип€tльного района
Ресгryблики Марий Эл н€Llrога на имущество физических лиц> следующие
изменения:

1.1. Щополнитъ Решение пунктом 3.1 следующего содержания:
(3.1. Освобождаются от уплаты нЕtлога на имущество физических лиц

|раждане Российской Федерации, призванные на военную службу по
МОбилизацИи в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
2| Сентября 2022 года ЛЬ 647 <<Об объявлении частиIIной мобилизации в
РоссийсКой ФедеРации)> или посТ)iпившйе на военную службу по контракту
либо ЗакJIючившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе
проведения специальной военной операции.

НалОговая лъгота не предоставляется в отношении объектов
налогообложения, указанньIх в подпункте 2 гý/нкта 3 Решения, за
искJIючением гаражей и маrттино-мест, расположенных в таких объектах
налогообложения.>.



2. На_поговая льгота предоставляется в piвMepe подлежащей уплате
нzLлогоплательщиком суммы нutлога за 202з год в отношении объектов
налогообложениЯ, находящихся в собственности н€lлогоплателъщика и не
использУемых нЕLпогоплателъщиком в преДпринимательской деятелъности.

3. Физические лица, являющиеся плательщиками н€tлога Еа имущество,
имеют право в 2024 году на налоговую льготу, предусмотренную настоящим
ПУНКТОМ, В ОТНОШеНИИ ОбЪеКтов недвижимого имущества, подлежащих
НаЛОГООбЛОЖеНИЮ исхОДя из кадастровой стоимости, при условии, что
кадастровая стоимостЬ таких объектов недвижимого имущества, внесенн€uI в
Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с
1 января 2024 года, превышает кадастровую стоимость указанньrх объектов
недвижимого имущества, внесенн).ю в Единый государственный реестр
недвижимости и подлежапI).ю применению с 1 января 202З года, за
исключением сл)л{аев, если кадастровuul стоимость соответствующих объектов
недвижимого имущества увеличилась вследствие изменения их
характеристик.

Налоговая льгота, предоставJUIем€UI в настоящеМ гý/нкте, предоставляется
в отношении объектов недвижимого имущества, отвечающим одновременно
следующим условиям:

н€tлоговая база в отношении объектов недвижимого имущества в 202з
гоДУ оIIределяласъ н€tлогоплательщиком, заявJUIющим право на полуIение
налоговой льготы, предусмотренной настоящим tý/нктом, как кадастровая
стоимость, внесенная В Единый государственный реестр недвижимости и
подлежапIая применению с 1 января нalлогового периода;

сумма налога на имущество физических лиц за налоговый период 2о24
года, исчисленная исходя из кадастровой стоимости объекта недвижимого
имущества (без }пIета положений пункта 5 статъи 382 Налогового кодекса
Российской Федерации), внесенной В Единый государственный реестр
недвижИмостИ и подлеЖащиЙ применению с 1 января 2024 года, превышает на
20 процентоВ (включительно) и более сумму нuUIога на имущество физических
лиц за напоговый период 202З года, исчисленную исходя из кадастровой
стоимости объекта недвижимого имущества (без }пIета положений пункта 5
статьи 382 Налогового кодекса Российской Федерации), внесенной в Единый
государственный реестр недвижимости и подлежатций применению с 1 января
2023 года.

налоговая лъгота, предусмотренн€ш настоящим пунктом, предоставляется
в виде уменьшения суммы нЕUIога на имуфество физических лиц, .rодоa*uщ"*"
уплате в местный бюджет за налоговый период 2024 года, на величину,
рассчитанную по следующей формуле:

НЛ:Н2024-Ю02Зх1,2,

где:
нл - puвMep н€tлоговой лъготы, на которую уменъшается сумма налога на

имущество физических лиц, исчисленн€ш за2О24 год;



ю024 общая сумма налога на имущество физических ЛИЦ,

рассчитанная за налоговый период 2024 года в отношении объектов
недвижимого имущества, укЕваннъrх в настоящем пункте, н€tлоговая база по
КОТОРыМ определена как кадастровая стоимостъ, внесенная в Единый
ГОСУДаРСТВеНныЙ реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января
2024 года;

Н2O2з общая сумма наJIога на имущество физических лиц,
рассчитанная за натlоговый период 2023 года (без rIета периода
ВОЗНИКнОВения права собственности (права хозяйственного ведения) на
ОбЪеКТЫ неДвижимого имущества) в отношении объектов недвижимого
иI\qДцества, ук€}занных в настоящем пункте, исходя из I4x кадастровой
СТОИМОСТИ, ВНеСенНоЙ в ЕдиныЙ государственныЙ реестр недвижимости и
подлежащей применению с 1 январ я 202З года.

В целях настоящего пункта покЕватели Н2O2З и Н2024 рассчитываются
без 1.,reTa льгот по налоry на имущество физических лиц.

4. Настоящее решение вступает в сиJtу с даты принятия и
расПространrIется на правоотношения, возникшие с 1 января 202З г.
Настоящее решение подлежит опубликованию в г€вете муницип€lJIьного
автономного у{реждениrI <<Редакция Звениговской районной газеты
<<Звениговскuш недеJID). Разместить настоящее решение на сайте
Красногорского городского поселениrI в информационно-
телекоммуникационной сети <<Интернет>>.

Глава городского поселения
Председатель Собрания С.В.Соболевская

пепутsтOв

ЗпМарий

райOна


